
Управление экономического развития администрации города Тулы

ПРИКАЗ
от а е .  с г £ _ Х О £ 5_№ / У У

О внесении изменений в приказ 
управления экономического 
развития администрации города 
Тулы от 11.03.2025 №162

В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1780 «Об 
утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг», на основании Устава 
муниципального образования городской округ город Тула и положения «Об 
управлении экономического развития администрации города Тулы», 
утвержденного решением Тульской городской Думы от 27.11.2013 №67/1537, 
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Внести изменения в приказ управления экономического развития 
администрации города Тулы от 11.03.2025 № 162 «Об утверждении Решения о 
порядке предоставления субсидий» изложив Приложение к приказу в новой 
редакции.

2. Опубликовать приказ путем его размещения в официальном сетевом 
издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых актов и 
иной официальной информации муниципального образования город Тула» в



информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», а также разместить на 
официальном сайте администрации города Тулы в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» (tulacity.gosuslugi.ru).

Ъ. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Заместитель начальника 
управления экономического 
развития администрации 
города Тулы Е.А. Калгина



Согласовано:

Начальник отдела развития 
инвестиционной политики, 
предпринимательства и 
внешнеэкономических связей

Заместитель начальника управления 
экономического развития администрации 
города Тулы

Исп.: референт отдела развития
инвестиционной политики, ,;7
предпринимательства и
внешнеэкономических связей  Миронова Е.Д



Приложение 
к приказу управления 

экономического развития 
администрации города Тулы

от Т-Тс'5 . '/№ Y-frP

Приложение 
к приказу управления 

экономического развития 
администрации города Тулы 

от 11.03.2025 № 162

Решение
о порядке предоставления из бюджета муниципального образования город 

Тула субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам на субсидирование (возмещение) затрат или части 

затрат субъектов малого и среднего предпринимательства

КОДЫ
1 Главный 

распорядитель 
бюджетных средств

Управление экономического развития 
администрации города Тулы По БК

".............................. " |
868

2 Бюджет Муниципального образования 
город Тула

по
ОКТМО 70701000

3 Направление
расходов

Предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим 

лицам, на субсидирование 
(возмещение) затрат или части затрат 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства

По БК 11520

.. . I
4 Муниципальная

программа
Развитие и поддержка субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 

муниципального образования

По БК 09

5

1 .. ...

Целевая статья 
расходов

Предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим 

лицам, на субсидирование 
(возмещение) затрат или части затрат

По БК 09 02 1 1520

1



4

субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

I. Сведения о субсидии

1. Общая информация

Наименование
субсидии

Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам, на субсидирование 
(возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Цель
предоставления
субсидии

Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства, самозанятости граждан и их 
профессиональной самореализации через возмещение части затрат, 
необходимых для осуществления профессиональной деятельности, 
стимулирование вовлечения жителей муниципального образования 
город Тула в сферу предпринимательства.

Тип субсидии Субсидии на приобретение товаров, работ, услуг

Способ
предоставления 
средств из бюджета

Возмещение затрат (недополученных доходов)

Способ отбора 
получателей

Конкурс

Для служебного 
пользования

Нет

Код бюджетной 
классификации

868 0412 09 4 02 11520 811

Код организации по 
Сводному реестру

70320559

Наименование
организации

Управление экономического развития администрации города Тулы

Почтовый адрес 300041, Тульская область, г. Тула, ул. Советская, д. 112

Телефон 8 4872 30 47 91

Субсидии представляются в соответствии с «Едиными правилами» 
предоставления субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.10.2023 № 1780.

2. Информация о субсидиях размещается на Едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации, на котором обеспечивается проведение отбора 
заявок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
Единый портал, доступ по ссылке https://promote.budget.gov.ru) в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации и на

https://promote.budget.gov.ru


официальном сайте главного распорядителя бюджетных средств в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.biz.tula.ru).

II. Результат предоставления субсидии

Код
результата

Т'1 ип 
результата

Наименование
результата

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

Детализация
по

получателям

Значение
в

виде
нарастаю

щ его
итога

Конечный результат

наименов
ание

код срок
(дд.мм.гггг)

значение

1
Целевая статья: 09 4 02 11520

Р 0000011856

. ,

Приобретен 
ие товаров, 
работ, услуг

С оздание/ 
сохранение 

рабочих мест

Единица 642 Да Нет 31Л 2.2026 1,0000

Результатом предоставления субсидии в рамках муниципальной программы 
является создание/сохранение рабочих мест субъектов малого и среднего 
предпринимательства, профессиональная самореализация физических лиц через 
сохранение профессиональной деятельности (своего рабочего места) по 
состоянию на отчетную дату по сравнению с датой подписания соглашения.

III. Направления представления субсидий

№

2.

3.

4.

5.

Наименование направлений

Субсидия на возмещение части затрат, связанных с оплатой 
участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 
выставочно-ярмарочных мероприятиях производственной и 
(или) инновационной направленности

Субсидия на возмещение части затрат субъектов малого и 
(среднего предпринимательства, связанных с осуществлением 
(деятельности групп дневного времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности по 

! уходу и присмотру за детьми

Субсидия на возмещение части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства на уплату процентов по 

| кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях 
на приобретение основных средств
Субсидия на возмещение части затрат, связанных с оплатой 
участия субъектов малого и среднего предпринимательства,

! являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями, в 
специализированных сельскохозяйственных ярмарках

Размер субсидии

до 200 тыс. рублей (но 
не более 2/3 понесенных 

затрат)

до 150 тыс. рублей (но 
не более 85% 

понесенных затрат)

до 500 тыс. рублей (но 
не более 70% затрат на 
уплату процентов по 

кредиту)

за 1 место до 500 руб. в 
день (не более 50 тыс. 

рублей)

Субсидия на возмещение затрат физических лиц, не являющихся до 50 тыс. рублей (но не 
индивидуальными предпринимателями и применяющих более 90% понесенных

затрат)

http://www.biz.tula.ru


6

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», связанных с развитием профессиональной деятельности

6. Субсидия на возмещение части затрат субъектов малого и до 100 тыс. рублей (но
среднего предпринимательства на оплату услуг ЖКХ не более 90%

понесен н ы х  затрат)

IV. Понятия, используемые для целей Решения о предоставлении
субсидии

3. В настоящем Решении используются следующие понятия:
«Единые правила» - Правила предоставления из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденные Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1780;

«Правила отбора» - Правила отбора получателей субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, предоставления из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 октября 2023 года № 1781;

«Решение» - Решение о порядке предоставления из бюджета 
муниципального образования город Тула субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям), физическим лицам, на 
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

«Электронный бюджет» - единая система управления государственными и 
муниципальными (общественными) финансами Российской Федерации с 
применением информационных и телекоммуникационных технологий 
(https://ssl.budgetplan.minfin.ru);

«Получатели субсидий» - субъекты малого и среднего 
предпринимательства, определенным статьей 3 Федерального закона от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» (далее -физические лица);

«УКЭП»-усиленная квалифицированная электронная подпись 
руководителя участника отбора или уполномоченного им лица (для юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей).

«ПЭП» - простая электронная подпись подтвержденной учетной записи 
физического лица в федеральной государственной информационной системе 
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

https://ssl.budgetplan.minfin.ru


7

информационных систем, используемых для представления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме» (для физических лиц).

V. Категории получателей субсидии. Требования к получателям
субсидии.

4. Получатели субсидии должны соответствовать следующим 
категориям:

Категория

1

Тип субъекта экономической деятельности

Организационно-правовые формы 
для коммерческой деятельности 
граждан

Ин д и в и д у ал ь н ы й п ре д п ри и и м ате л ь

Физическое лицо

.

Хозяйственные общества Юридическое лицо

5. Получатели субсидии должны соответствовать следующим 
требованиям:

№ Наименование требования

Подтверждающий
соответствие
требованию

документ
1 Получатели субсидий не являются иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если 
иное не установлено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в уставном (складочном) 
капитале российских юридических лиц не учитываются прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ

Заявление,
согласованное
посредством
подписания
УКЭП/ПЭП

уполномоченного
лица

2 Получатели субсидии не находятся в перечне организации и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их



8

№ Наименование требования

Подтверждающий
соответствие
требованию

документ
причастности к экстремистской деятельности или терроризму

3 Получатели субсидии не получают средства из бюджета 
муниципального образования город Тула на основании иных 
нормативных правовых актов, решений о порядке предоставления 
субсидий на цели, установленные в соответствии с настоящим 
Решением

4 Получатели субсидии не являются иностранными агентами в 
соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью 
лиц, находящихся под иностранным влиянием» 1

5 Получатели субсидии не находятся в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 
физических лиц, связанных с террористическими организациями и 
террористами или с распространением оружия массового уничтожения

6 У получателей субсидии отсутствует просроченная задолженность по 
возврату в бюджет муниципального образования город Тула, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед муниципальным образованием город Тула

7 У получателей субсидии на едином налоговом счете отсутствует или 
не превышает размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации

8 Получатели субсидий, являющиеся юридическими лицами, не 
находятся в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 
форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора получателей субсидий, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя субсидии не должна быть 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а получатель субсидии, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя

9 В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) 
получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице- 
производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями 
субсидии

10 Получатель субсидии не является лицом, нарушившим условие о 
внедрении современных технологий, включая решения на базе 
искусственного интеллекта

................................................................ _



9

6. Ответственным за достоверность представляемой информации 
является получатель субсидии.

VI. Условия и порядок предоставления субсидий на возмещение части 
затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с 

осуществлением деятельности групп дневного времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности по уходу и 

присмотру за детьми. Порядок расчета субсидии.

7. Финансовая поддержка в виде субсидирования затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства, связанных с осуществлением 
деятельности групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста 
и иных подобных видов деятельности по уходу и присмотру за детьми, 
предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, которые на 
первое число месяца, в котором подана заявка, дополнительно к требованиям, 
установленными пунктом 5 и критериям пункта 57 настоящего Решения, 
соответствуют следующим требованиям:

а) деятельность по данному виду ОКВЭД должна осуществляться не 
менее одного года до даты подачи заявки;

б) при пребывании ребенка в учреждении от 5 часов и более 
организовано питание и дневной сон.

8. Субсидированию подлежат обоснованные и документально 
подтвержденные расходы, связанные с осуществлением деятельности групп 
дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных 
видов деятельности по уходу и присмотру за детьми, понесенные субъектом 
малого и среднего предпринимательства не ранее одного календарного года, 
предшествующего году подачи заявки на получение субсидии:

а) по оплате аренды и (или) выкупа помещения (здания), ремонта 
(реконструкции) помещения, коммунальных услуг, услуг электроснабжения;

б) по приобретению оборудования и инвентаря, соответствующего 
направлению деятельности групп дневного времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми;

в) по приобретению материалов для выполнения работ и оказания услуг, 
связанных с осуществлением деятельности групп дневного времяпрепровождения 
детей дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми.

9. Субсидированию не подлежат:
а) расходы по выплате заработной платы;
б) расходы по приобретению продуктов питания, алкогольных напитков

и табачной продукции;
в) уплата налогов, штрафов, пеней;
г) взносы во внебюджетные фонды;
д) проценты по кредитам.



10

10. Условиями предоставления финансовой поддержки в виде субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства являются:

а) размер субсидии не более 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей на 
одного получателя поддержки в год;

б) софинансирование субъектом малого и среднего 
предпринимательства расходов на реализацию проекта в размере не менее 15 
(пятнадцати) процентов от размера получаемой субсидии.

11. Расчет суммы субсидии:
С(в) = К х 0,85,

где: С(В) -  сумма субсидии к выплате, руб.
К - общая сумма затрат, руб.

VII. Условия и порядок предоставления субсидий на возмещение части 
затрат, связанных с оплатой участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях 
производственной и (или) инновационной направленности.

Порядок расчета субсидии

12. Финансовая поддержка в виде субсидирования затрат субъектов
малого и среднего предпринимательства, связанных с оплатой участия в
выставочно-ярмарочных мероприятиях производственной и (или) инновационной 
направленности, предоставляется субъектам малого и среднего 
предпринимательства, которые на первое число месяца, в котором подана заявка, 
соответствует требованиям, установленными пунктом 5 и критериям пункта 57 
настоящего Решения.

13. Субсидированию подлежат обоснованные и документально
подтвержденные расходы, связанные с оплатой участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях
производственной и (или) инновационной направленности, понесенные не ранее 
календарного года, предшествующего году подачи заявки на участие в конкурсе 
на получение субсидии:

а) по оплате участия в выставочно-ярмарочных мероприятиях в 
соответствии с заключенным(и) договором(ами);

б) связанные с доставкой и монтажом/демонтажем выставочного 
оборудования, инвентаря до места проведения выставочно-ярмарочных 
мероприятий в случае, если таковые организованы за пределами муниципального 
образования город Тула.

14. Субсидированию не подлежат:
а) расходы по выплате заработной платы;
б) расходы на приобретение продуктов питания, алкогольных напитков 

и табачной продукции;
в) уплата налогов, штрафов;
г) взносы во внебюджетные фонды;
д) проценты по кредитам.
15. Условиями предоставления финансовой поддержки в виде субсидии



субъектам малого и среднего предпринимательства являются:
б) размер субсидии не более 200 ООО (двести тысяч) рублей на одного 

получателя поддержки в год;
в) софинансирование субъектом малого и среднего предпринимательства 

расходов на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях в размере не менее 
1/3 от размера получаемой субсидии.

16. Расчет суммы субсидии:
К х 2

М в )  ~  Л >

где: С(В) -  сумма субсидии к выплате, руб.
К - общая сумма затрат, руб.

VIII. Условия и порядок предоставления субсидий на возмещение части 
затрат, связанных с оплатой участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, в специализированных сельскохозяйственных 

ярмарках. Порядок расчета субсидии.

17. Финансовая поддержка в виде субсидирования затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства, связанных с оплатой участия субъектов 
малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, в специализированных сельскохозяйственных ярмарках, 
предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, которые на 
первое число месяца, в котором подана заявка, дополнительно к требованиям, 
установленными пунктом 5 и критериям пункта 57 настоящего Решения, 
соответствуют следующему требованию:

являются сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства», принявшими участие в специализированных сельскохозяйственных 
ярмарках, проводимых на территории муниципального образования город Тула.

18. Субсидированию подлежат обоснованные и документально 
подтвержденные расходы, связанные с оплатой участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, в специализированных сельскохозяйственных ярмарках, 
понесенные в текущем году до даты подачи заявки на участие в конкурсе на 
получение субсидии в текущем финансовом году по различным 
специализированным сельскохозяйственным ярмаркам, проводимым на 
территории муниципального образования город Тула.

19. Условиями предоставления финансовой поддержки в виде субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства являются:

- субсидия предоставляется на возмещение произведенных затрат на оплату 
стоимости торговых мест в размере не более 500 (пятисот) рублей за одно 
торговое место за каждый день осуществленного участия в ярмарках до дня 
обращения;



12

- размер субсидии составляет не более 50 ООО (пятидесяти тысяч) рублей.
20.  Расчет суммы субсидии:

№ Наименование Дата Кол-во Размер затрат,
'

Размер
п/п специализированной мест (К) руб. субсидии,руб.

сельскохозяйственной ярмарки (Р) ( Q b ) )

с 1М в ) 1

С(В)П
.. .  . . .

Сумма субсидии к выплате Z Q b )
1

ZC(B, С(в)1+ С(в)2 + ... С(В)П ,

где: К - количество мест
Р - размер затрат за конкретную дату, руб.
С(В) - размер субсидии за конкретную дату, руб.
ХС(В)- сумма субсидии к выплате

IX. Условия и порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по 

кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на 
приобретение основных средств. Порядок расчета субсидии.

21. Финансовая поддержка в виде субсидирования затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам, 
привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение основных 
средств, предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, 
которые на первое число месяца, в котором подана заявка, дополнительно к 
требованиям, установленными пунктом 5 и критериям пункта 57 настоящего 
Решения, соответствуют следующему требованию:

получателями субсидий, предоставляемых в соответствии с настоящим 
Решением являются субъекты малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющие деятельность в сфере производства промышленных товаров, 
работ и услуг.

22. Субсидированию подлежат обоснованные и документально 
подтвержденные расходы, связанные с уплатой процентов по кредитам, 
привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение основных 
средств, понесенные субъектом малого и среднего предпринимательства не ранее 
чем за два календарных года, предшествующих году подачи заявки на получение 
субсидии, а именно:

строительство (реконструкцию), приобретение для собственных нужд 
производственных зданий, строений, сооружений и (или) приобретение 
оборудования производственного назначения, устройств, механизмов, станков, 
приборов, аппаратов, агрегатов, установок, машин, транспортных средств, 
относящихся ко второй и выше амортизационным группам классификации



13

основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденные 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О 
классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы», за 
исключением оборудования, предназначенного для осуществления оптовой и 
розничной торговой деятельности.

23. Условиями предоставления финансовой поддержки в виде субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства являются:

а) сумма привлеченного кредита участником конкурса (получателем 
субсидии) составляет не менее 1 ООО ООО (одного миллиона) рублей;

б) уплата заявителем не менее 10 процентов от всей суммы процентов по 
кредиту на день подачи заявки;

в) размер субсидии не более 70 процентов от фактически произведенных 
заявителем затрат на уплату процентов по кредиту за заявленный период 
субсидирования, но не более 500 000 (пятьсот тысяч) рублей на одного получателя 
поддержки;

г) субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства по действующим кредитным договорам, текущие 
обязательства по которым исполняются в сроки и в объемах, установленных 
графиком погашения кредита, без допущения в рассматриваемый период 
просроченных платежей по основному долгу и процентам;

д) субсидирование затрат на уплату процентов по кредитам, 
привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение основных 
средств, не осуществляется по привлеченным кредитам в иностранной валюте;

е) имущество, приобретенное или реконструированное за счет 
полученного кредита, процентную ставку по которому планируется 
субсидировать согласно заявке, не передано в пользование или собственность 
третьих лиц и используется получателем субсидии;

ж) субсидии не предоставляются для возмещения процентов, 
начисленных и уплаченных по просроченной кредитной задолженности;

з) заявка подается на один кредитный договор.
24. Расчет размера субсидии:

Наименование Значение

Кредитный договор (соглашение) №
от 20

Период действия кредитного договора (соглашения) с __.20___
п о __. __.20___

Наименование кредитной организации

Процентная ставка по кредиту, %

Общая сумма процентов по кредиту (в соответствии с графиком 
платежей), руб.

Уплаченная сумма процентов по кредиту на день подачи заявки, 
руб.



14

Соотношение уплаченной суммы процентов по кредиту на день 
подачи заявки от общей суммы процентов по кредиту, % (не менее 
10%)

Период уплаты процентов по кредиту банка, за который 
осуществляется субсидирование затрат

с _ . __.20___
п о __. __.20___

Сумма произведенных затрат по уплате процентов по кредиту банка 
за период субсидирования, руб. (Ку)

Расчетный размер субсидии (не более 500 000), руб. 1
_ . . .. . 1

С(в) =КУ X 0,70

где С(В) -  сумма субсидии к выплате, руб.
Ку - уплаченная сумма процентов по кредиту за период субсидирования, 
руб.

X. Условия и порядок предоставления субсидий на возмещение части 
затрат физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», связанных с развитием 
профессиональной деятельности. Порядок расчета субсидии.

25. Финансовая поддержка в виде предоставления субсидий на 
возмещение части затрат физических лиц, связанных с развитием 
профессиональной деятельности, оказывается физическим лицам, которые на 
первое число месяца, в котором подана заявка, дополнительно к требованиям, 
установленными пунктом 5 и критериям пункта 57 настоящего Решения, 
соответствуют следующим требованиям:

а) применяют специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» на территории муниципального образования город Тула не менее 3 
месяцев;

б) общая сумма налога на профессиональный доход, исчисленная за время 
деятельности физического лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем, в качестве налогоплательщика налога на профессиональный 
доход, составляет не менее 5 ООО (пяти тысяч) рублей.

26. Приоритетной группой получателей субсидии являются:
а) официально зарегистрированные безработные граждане;
б) инвалиды;
в) одинокие и (или) многодетные родители, воспитывающие 

несовершеннолетних детей и (или) детей-инвалидов;
г) пенсионеры и (или) граждане предпенсионного возраста.
д) участники СВО, ветераны боевых действий
27. Субсидированию подлежат фактически произведенные и



15

документально подтвержденные затраты по одному из направлений:
а) на оплату стоимости аренды помещения, в котором физическое лицо 

осуществляет профессиональную деятельность. Затраты, понесенные по 
договорам субаренды, возмещению не подлежат;

б) на оплату стоимости основных средств, используемых в основной 
деятельности (за исключением легкового автотранспорта, сотовых (мобильных) 
телефонов, планшетов). Под основными средствами понимается имущество, 
используемое в качестве средств труда для производства и реализации товаров 
(выполнения работ, оказания услуг);

в) на оплату стоимости расходных материалов, за исключением 
алкогольной продукции, используемых в профессиональной деятельности. Под 
расходными материалами понимаются изделия и материалы, расходуемые при 
осуществлении профессионального вида деятельности физического лица;

г) на оплату стоимости обучения, связанного с профессиональной 
деятельностью.

28. Размер субсидии на одного участника отбора в течение текущего 
финансового года составляет не более 90% фактически произведенных и 
документально подтвержденных затрат (без учета НДС), но не более 50 ООО 
(пятидесяти тысяч) рублей.

29. Один участник отбора может подать только одну конкурсную заявку 
на субсидирование части затрат по одному из направлений, указанных в пункте 
26 настоящего Решения.

30. Субсидия предоставляется физическому лицу при соблюдении 
следующих условий:

а) доказательством аренды помещения является наличие договора аренды 
между участником отбора и собственником помещения, заключенного не ранее 
постановки физического лица на учет в качестве налогоплательщика,
применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», и не ранее чем за 1 календарный год до даты подачи документов на 
предоставление субсидии;

б) доказательством принадлежности основного средства участнику отбора 
является наличие фискального чека с указанием даты его приобретения не ранее 
постановки физического лица на учет в качестве налогоплательщика,
применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», и (или) не позднее шести месяцев до даты подачи документов на 
предоставление субсидии, договора купли-продажи (при наличии);

в) доказательством принадлежности расходных материалов участнику 
отбора является наличие фискального чека с указанием даты их приобретения не
ранее постановки физического лица на учет в качестве налогоплательщика,
применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», и (или) не позднее шести месяцев до даты подачи документов на 
предоставление субсидии при представлении договора купли-продажи (при 
наличии);

г) доказательством прохождения обучения участником отбора является 
наличие договоров, соглашений, чеков, заключенных (полученных) не ранее 
постановки физического лица на учет в качестве налогоплательщика,



16

применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», и не ранее 1 календарного года до даты подачи документов на 
предоставление субсидии на оказание услуг по обучению, повышению 
квалификации, профессиональной переподготовке соответствующих виду 
деятельности заявителя при предъявлении копий удостоверений, дипломов, 
свидетельств, сертификатов, выданных организациями и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими образовательную деятельность, как 
основной вид деятельности (ОКВЭД) и/или имеющими лицензию на 
осуществление образовательной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

31. Расчет размера субсидии:
№
п/п

Вид
затрат

<*>

Полное 
наименование 
контрагента и 

реквизиты 
договора(при 

наличии)

Описание затрат 
(основные 

количественные 
и качественные 

характеристики)

Наименование, 
дата и номер 
платежного 
документа, 

подтверждающе 
го факт 

произведения 
затрат

Сумма 
затрат без 

учета 
НДС, руб.

Запрашиваемая 
сумма 

субсидии,руб.
(С(В))

1.
. .  .

2.
1

Итого 1 3  =

<*> Указывается вид затрат, подлежащих возмещению:
- оплата стоимости аренды помещения;
- оплата стоимости основных средств;
- оплата стоимости расходных материалов;
- оплата стоимости обучения.

С(в) = 1 3  х 0,90
где: С(В) - размер субсидии в целях возмещения части произведенных и 

документально подтвержденных затрат заявителя, руб.
£ 3  - сумма произведенных и документально подтвержденных затрат 

заявителя без учета НДС, руб.

XI. Условия и порядок предоставления субсидий на возмещение части 
затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на оплату 

услуг ЖКХ. Порядок расчета субсидии.

32. Финансовая поддержка в виде субсидирования затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства, связанных с оплатой услуг ЖКХ, 
предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, которые на



17

первое число месяца, в котором подана заявка, дополнительно к требованиям, 
установленным пунктом 5 и пунктом 57 настоящего Решения, соответствуют 
следующему требованию:

а) деятельность по данному виду должна осуществляться не менее 6 месяцев 
до даты подачи заявки;

б) отсутствии задолженности за услуги ЖКХ, в том числе за услуги ЖКХ 
включенные в стоимость арендной платы на момент подачи заявки;

г) наличие неисполненных предписаний о нарушениях контролирующих 
органов.

33. Условием предоставления финансовой поддержки в виде субсидий 
связанных с оплатой услуг ЖКХ является:

а) размер субсидии не более 100 ООО (ста тысяч) рублей на одного 
получателя поддержки в год, но не более 90 процентов затрат, направленных на 
оплату услуг ЖКХ;

б) получатель субсидии в течение двух календарных лет, предшествующих 
году подачи заявки на участие в конкурсе, не получал денежные средства на 
заявленные цели.

34. Для целей реализации настоящего Порядка под услугами ЖКХ 
понимаются услуги используемые для содержания имущества, используемого в 
коммерческой деятельности, соответствующей направлению предоставления 
субсидии:

- по потреблению коммунальных ресурсов холодного водоснабжения, 
горячего водоснабжения, электрической энергии, газа, тепловой энергии, по 
отведению сточных вод по централизованным сетям инженерно-технического 
обеспечения или в локальных очистных сооружениях;

- по обращению с твердыми коммунальными (бытовыми) отходами.
35. Субсидированию подлежат обоснованные и документально 

подтвержденные фактические произведенные расходы, связанные с оплатой 
услуг ЖКХ субъектов малого и среднего предпринимательства, в помещениях в 
которых осуществляется деятельность соответствующая основному ОКВЭД2, 
понесенные не ранее одного календарного года, предшествующего году подачи 
заявки на участие в конкурсе, а также понесенные в год подачи документов на 
представление субсидии до первого числа месяца, в котором объявлен конкурс на 
получение субсидии.

36. Не подлежат возмещению расходы на оплату услуг ЖКХ:
а) собственнику в помещениях, переданных в аренду;
б) арендатору в помещениях, переданных в субаренду или ином законном 

праве;
в) помещениях, право пользования которыми не подтверждено.
г) в помещениях, в которых не осуществляются указанные виды 

деятельности.
3 7 .  Расчет суммы субсидии:

№
. .

Вид
' ...........

Полное наименование Наименование, дата и Сумма
п/п затрат контрагента и номер платежного затрат, руб.

документа, (3)



18

реквизиты договора 
(при наличии)

,  Iподтверждающего факт 
произведения затрат

1.

2.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

i
1

1
Z3

"  “  '  ~ — ■— - — - - - - - - - - - - - - - - - - - - — - — - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1

л

С(в) = 2 3 x 0 ,9 0  
где: 2 3  - сумма фактически произведенных и документально 
подтвержденных затрат услуг ЖКХ заявителя, руб.

С(в) - сумма субсидии к выплате, руб.

XII. Порядок предоставления субсидий

38. Отбор получателей субсидий осуществляется в соответствии с 
правилами отбора получателей субсидий, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1781.

39. Если победитель отбора получателей субсидии не подписал 
соглашение в течение указанного в объявлении о проведении отбора получателей 
субсидий количества рабочих дней со дня определения победителей отбора 
получателей субсидий и не направил возражения по проекту соглашения, он 
признается уклонившимся от заключения соглашения.

40. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к 
соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 
юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 
исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в 
соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 
Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления 
о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении 
обязательств по соглашению с отражением информации о не исполненных 
получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в
бюджет муниципального образования город Тула.

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося



19

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего 
свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального 
закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся 
изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 
перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, 
являющегося правопреемником.

41. Перечисление субсидии на расчетный счет субъекта малого и 
среднего предпринимательства или физического лица, открытый получателю 
субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или 
кредитных организациях, производится единовременно не позднее 10 рабочего 
дня, следующего за днем подписания соглашения о предоставлении из бюджета 
муниципального образования город Тула субсидии.

XIII. Требования к отчетности

42. Отчетность представляется получателем субсидии в Управление с 
использованием системы «Электронный бюджет» в установленные сроки, но не 
реже одного раза в квартал (не позднее 10-го рабочего дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом).

Датой представления отчета считается день подписания получателем 
субсидии отчета с присвоением ему регистрационного номера в системе 
«Электронный бюджет».

Отчет подписывается усиленной квалифицированной электронной 
подписью руководителя получателя субсидии или уполномоченного им лица.

43. Управление устанавливает в соглашении о предоставлении субсидии 
порядок, формы и сроки представления получателями субсидии отчетности.

Порядок, сроки проверки и принятие указанной отчетности 
устанавливаются Управлением в соглашении.

44. Получатель субсидии предоставляет следующие формы 
дополнительной отчетности:

а) «Показатели социально-экономического эффекта деятельности субъекта 
малого и среднего предпринимательства за период с _ по _»;

б) «Сведения получателя поддержки»;
в) «Отчет получателя поддержки»;
45. Датой принятия отчетности считается день подписания отчета 

усиленной квалифицированной подписью начальника Управления в системе 
«Электронный бюджет» или уполномоченного им лица.

XIV. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение



20

46. Проверка соблюдения получателями субсидий порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидий осуществляется Управлением.

47. Проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации осуществляют органы муниципального 
финансового контроля.

48. Для получателя субсидий обязательным условием является согласие 
на осуществление Управлением и органами муниципального финансового 
контроля проверок соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, 
в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий.

Управление проводит мониторинг достижения результата предоставления 
субсидии, исходя из достижения показателя, необходимого для достижения 
результата предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению 
результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 27.04.2024 № 53н.

Мониторинг достижения результата предоставления субсидии, 
предусмотренный пунктом 28 Единых Правил, может не проводится в отношении 
субсидий, предоставляемых в порядке возмещения недополученных доходов и 
(или) возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, при условии наличия достигнутого результата предоставления 
субсидии и единовременного предоставления субсидии.

49. Ответственность за достоверность представляемых в Управление 
сведений и документов возлагается на получателя субсидии.

50. Предоставление субсидий прекращается в случае неисполнения 
получателем субсидий обязательств, предусмотренных соглашением о 
предоставлении субсидии.

51. В случае выявления факта нарушения получателем субсидий условий 
и порядка предоставления субсидий, установленных при предоставлении 
субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
Управлением и органами муниципального финансового контроля, а также в 
случае не достижения значений результатов предоставления субсидий 
Управление в течение 10 рабочих дней со дня установления факта нарушения 
принимает решение о возврате средств субсидий в бюджет муниципального 
образования город Тула.

52. Решение о возврате оформляется требованием об обеспечении 
возврата средств субсидии в бюджет муниципального образования город Тула, 
подготовленным Управлением в письменной форме, с указанием получателя 
субсидии, кода бюджетной классификации Российской Федерации, платежных 
реквизитов, срока возврата и суммы субсидии, подлежащей возврату.

53. В течение 7 рабочих дней с даты подписания требование направляется 
заказным письмом с уведомлением или вручается нарочно получателю субсидии.

54. Получатель субсидии обязан осуществить ее возврат в течение 10 
рабочих дней со дня получения соответствующего требования.



21

55. Если субсидия не возвращена в установленный срок, она 
взыскивается в доход бюджета муниципального образования город Тула в 
порядке, установленном действующим законодательством.

56. Информация о нарушении получателем субсидии условий и порядка 
предоставления субсидии вносится в Реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства - получателей поддержки муниципального образования 
город Тула.

В дальнейшем такой заявитель лишается права на получение субсидии в 
течение трех лет с момента признания заявителя допустившим нарушение.

XV. Иные условия предоставления субсидии

57. Финансовая поддержка в виде субсидирования затрат 
предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим 
лицам, соответствующим одновременно следующим критериям:

а) получатели субсидии зарегистрированы в налоговом органе на 
территории муниципального образования город Тула;

б) получатели субсидии (физические лица), не являющиеся 
индивидуальными предпринимателями, зарегистрированы в налоговом органе на 
территории муниципального образования город Тула в качестве 
налогоплательщика, применяющего специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»;

в) осуществляют деятельность на территории муниципального 
образования город Тула;

г) не имеют задолженности по выплате заработной платы;
д) выплачивают работникам заработную плату не ниже уровня, 

установленного Региональным соглашением о минимальной заработной плате в 
Тульской области;

е) не являются кредитными организациями, страховыми организациями 
(за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 
негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками 
рынка ценных бумаг, ломбардами;

ж) не являются участниками соглашений о разделе продукции;
з) не осуществляют предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса;
и) не являются в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 
Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 
международными договорами Российской Федерации;

к) ранее в отношении получателя субсидии не было принято решение об
оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой 
совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее 
оказания не истекли;

л) не осуществляет производство и (или) реализацию подакцизных
товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых;



м) на первое число месяца, в котором подана заявка имеет указанный 
ОКВЭД2 как основной вид деятельности (приложение 1 Решения).

58. Перечень документов, представляемых участником отбора при подаче 
заявки:

1) Заявление о предоставлении субсидии, подписанное руководителем 
(уполномоченным лицом), физическим лицом, заверенное печатью (при наличии) 
(Приложение 2 к Решению).

2) Сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства для 
субсидии по следующим направлениям:

а) на возмещение части затрат, связанных с оплатой участия субъектов 
малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях 
производственной и (или) инновационной направленности (Приложение 3 к 
Решению);

б) на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с осуществлением деятельности групп дневного 
времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных видов 
деятельности по уходу и присмотру за детьми (Приложение 3 к Решению);

в) оплатой участия субъектов малого и среднего предпринимательства, 
являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями, в 
специализированных сельскохозяйственных ярмарках (Приложение 3 к 
Решению);

г) для субсидии на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства на уплату услуг Ж КХ (Приложение 3 к Решению);

д) для субсидии на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства на уплату процентов по кредитам, привлеченным в 
российских кредитных организациях на приобретение основных средств 
(Приложение 4 к Решению);

е) для субсидии на возмещение затрат физических лиц (Приложение 5 к 
Решению).

59. Участники отбора формируют заявки в электронной форме 
посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 
системы «Электронный бюджет» и представления в систему «Электронный 
бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном носителе, 
преобразованных в электронную форму путем сканирования), представление 
которых предусмотрено в объявлении.

XVI. Разрешение споров и разногласий

60. Неурегулированные споры разрешаются в судебном порядке.



Приложение 1 
к Решению

Перечень кодов
группировки Общероссийского классификатора видов экономической

деятельности (ОКВЭД2)

No
п/п

Направления 
представления субсидий оквэд

1 Субсидия на возмещение 
части затрат, связанных с 
оплатой участия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях 
производственной и (или) 
инновационной 
направленности

. . . .

10.1 Переработка и консервирование мяса и 
мясной пищевой продукции

10.2 Переработка и консервирование рыбы, 
ракообразных и моллюсков

10.3 Переработка и консервирование фруктов и ! 
овощей

10.4 Производство растительных и животных 
масел и жиров

10.51 Производство молока (кроме сырого) и 
молочной продукции

10.7 Производство хлебобулочных и мучных 
кондитерских изделий

10.8 Производство прочих пищевых продуктов
10.9 Производство готовых кормов для 

животных
13.94 Производство канатов, веревок, шпагата 

и сетей
13.95 Производство нетканых текстильных 

материалов и изделий из них, кроме одежды
13.96 Производство прочих технических и 

промышленных текстильных изделий
13.99 Производство прочих текстильных 

изделий, не включенных в другие группировки
14.1 Производство одежды, кроме одежды из 

меха
14.13 Производство прочей верхней одежды
14.14 Производство нательного белья
14.19 Производство прочей одежды и

аксессуаров одежды
14.3 Производство вязаных и трикотажных 

изделий одежды
15.1 Дубление и отделка кожи, производство 

чемоданов, сумок, шорно-седельных изделий из 
кожи; выделка и крашение меха

15.2 Производство обуви



24

№>
п/п

Направления 
представления субсидий ОКВЭД

16.1 Распиловка и строгание древесины
16.2 Производство изделий из дерева, пробки, 

соломки и материалов для плетения
17.1 Производство целлюлозы, древесной 

массы, бумаги и картона
17.2 Производство изделий из бумаги и картона
18.1 Деятельность полиграфическая и 

предоставление услуг в этой области
22.1 Производство резиновых изделий
22.2 Производство изделий из пластмасс
23.4 Производство прочих фарфоровых и 

керамических изделий
23.70 Резка, обработка и отделка камня
24.2 Производство стальных труб, полых 

профилей и фитингов
24.10 Производство чугуна, стали и 

ферросплавов
24.3 Производство прочих стальных изделий 

первичной обработкой
25.1 Производство строительных 

металлических конструкций и изделий
25.5 Ковка, прессование, штамповка и 

профилирование; изготовление изделий методом 
порошковой металлургии

25.6 Обработка металлов и нанесение 
покрытий на металлы; механическая обработка 
металлов

25.73 Производство инструмента
25.72 Производство замков, петель
25.71 Производство ножевых изделий и 

столовых приборов
26.2 Производство компьютеров и 

периферийного оборудования
26.3 Производство коммуникационного 

оборудования
27.1 Производство электродвигателей, 

генераторов, трансформаторов и 
распределительных устройств, а также 
контрольно-измерительной аппаратуры

27.11.1 Производство электродвигателей, 
генераторов и трансформаторов, кроме ремонта

27.2 Производство электрических 
аккумуляторов и аккумуляторных батарей

27.3 Производство кабелей и кабельной 
арматуры

27.5 Производство бытовых приборов



1
JVo
п/п

Н аправления 
представления субсидий оквэд

11
27.9 Производство прочего электрического 

оборудования
28.25 Производство промышленного 

холодильного и вентиляционного оборудования
28.2 Производство прочих машин и 

оборудования общего назначения
28.30 Производство машин и оборудования для 

сельского и лесного хозяйства
28.4 Производство станков, машин и 

оборудования для обработки металлов и прочих \ 
твердых материалов

28.9 Производство прочих машин 
специального назначения

30.92 Производство велосипедов и инвалидных 
колясок

31.0 Производство мебели
32.3 Производство спортивных товаров
32.2 Производство музыкальных инструментов
32.4 Производство игр и игрушек
32.5 Производство медицинских инструментов 

и оборудования
32.9 Производство изделий, не включенных в 

другие группировки
61.90.1 Деятельность в области квантовых 

коммуникаций
62.01 Разработка компьютерного программного 

обеспечения
61.90.1 Деятельность в области квантовых 

коммуникаций
63 Деятельность в области информационных 

технологий

2 Субсидия на возмещение 
части затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
осуществлением 
деятельности групп 
дневного
времяпрепровождения 
детей дошкольного 
возраста и иных подобных 
видов деятельности по 
уходу и присмотру за 
детьми

88.91 Представление услуг по дневному уходу за 
детьми
85.41.1 Образование в области спорта и отдыха
85.41.2 Образование в области культуры

|

1



26

No
п/п

I. -

Направления 
представления субсидий

"1

оквэд
1

3 Субсидия на возмещение 
части затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства на 
уплату процентов по 
кредитам, привлеченным в 
российских кредитных 
организациях на 
приобретение основных 
средств

10.1 Переработка и консервирование мяса и 
мясной пищевой продукции
10.2 Переработка и консервирование рыбы, 
ракообразных и моллюсков
10.3 Переработка и консервирование фруктов и 
овощей
10.4 Производство растительных и животных 
масел и жиров
10.51 Производство молока (кроме сырого) и 
молочной продукции
10.7 Производство хлебобулочных и мучных 
кондитерских изделий
10.8 Производство прочих пищевых продуктов |
10.9 Производство готовых кормов для 
животных
13.94 Производство канатов, веревок, шпагата и 
сетей
13.95 Производство нетканых текстильных 
материалов и изделий из них, кроме одежды
13.96 Производство прочих технических и 
промышленных текстильных изделий 
13.99 Производство прочих текстильных 
изделий, не включенных в другие группировки 1
14.1 Производство одежды, кроме одежды из 
меха
14.13 Производство прочей верхней одежды
14.14 Производство нательного белья 
14.19 Производство прочей одежды и 
аксессуаров одежды
14.3 Производство вязаных и трикотажных 
изделий одежды
15.1 Дубление и отделка кожи, производство 
чемоданов, сумок, шорно-седельных изделий из 
кожи; выделка и крашение меха
15.2 Производство обуви
16.1 Распиловка и строгание древесины
16.2 Производство изделий из дерева, пробки, 
соломки и материалов для плетения
17.1 Производство целлюлозы, древесной массы, ! 
бумаги и картона
17.2 Производство изделий из бумаги и картона |
18.1 Деятельность полиграфическая и 
предоставление услуг в этой области
22.1 Производство резиновых изделий
22.2 Производство изделий из пластмасс
23.4 Производство прочих фарфоровых и 
керамических изделий
23.70 Резка, обработка и отделка камня



27

Направления 
представления субсидий ОКВЭД

24.2 Производство стальных труб, полых 
профилей и фитингов
24.10 Производство чугуна, стали и 
ферросплавов
24.3 Производство прочих стальных изделий 
первичной обработкой
25.1 Производство строительных металлических 
конструкций и изделий
25.5 Ковка, прессование, штамповка и 
профилирование; изготовление изделий методом 
порошковой металлургии
25.6 Обработка металлов и нанесение покрытий 
на металлы; механическая обработка металлов 
25.73 Производство инструмента
25.72 Производство замков, петель 
25.71 Производство ножевых изделий и 
столовых приборов
26.2 Производство компьютеров и 
периферийного оборудования
26.3 Производство коммуникационного 
оборудования
27.11.1 Производство электродвигателей, 
генераторов и трансформаторов, кроме ремонта
27.1 Производство электродвигателей, 
генераторов, трансформаторов и 
распределительных устройств, а также 
контрольно-измерительной аппаратуры 
27.20 Производство электрических 
аккумуляторов и аккумуляторных батарей
27.3 Производство кабелей и кабельной 
арматуры
27.5 Производство бытовых приборов
27.9 Производство прочего электрического 
оборудования
28.2 Производство прочих машин и 
оборудования общего назначения 
28.25 Производство промышленного 
холодильного и вентиляционного оборудования
28.3 Производство машин и оборудования для 
сельского и лесного хозяйства
28.4 Производство станков, машин и 
оборудования для обработки металлов и прочих 
твердых материалов
28.9 Производство прочих машин специального 
назначения
30.92 Производство велосипедов и инвалидных 
колясок
31.0 Производство мебели
32.3 Производство спортивных товаров _



28

№
п/п

Направления 
представления субсидий

-

оквэд

32.2 Производство музыкальных инструментов
32.4 Производство игр и игрушек
32.5 Производство медицинских инструментов и 1 
оборудования
32.9 Производство изделий, не включенных в 
другие группировки
41.20 Строительство жилых и нежилых зданий
43.2 Производство электромонтажных, 
санитарно-технических и прочих строительно­
монтажных работ
43.3 Работы строительные отделочные
43.9 Работы строительные специализированные 
прочие
49.39.31 Перевозки пассажиров арендованными 
автобусами с водителем
62.01 Разработка компьютерного программного 
обеспечения

4 Субсидия на возмещение
части затрат, связанных с
оплатой участия субъектов
малого и среднего
предпринимательства,
являющихся
сельскохозяйственными
товаропроизводителями, в
специализированных
сельскохозяйственных
ярмарках

01.1 Выращивание однолетних культур
01.2 Выращивание многолетних культур
01.3 Выращивание рассады
01.4 Животноводство
01.5 Смешанное сельское хозяйство

5 Субсидия на возмещение 
части затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства на 
оплату услуг ЖКХ.

55.10 Деятельность гостиниц и прочих мест для 
временного проживания 
56.10.1 Деятельность ресторанов и кафе с 
полным ресторанным обслуживанием, 
кафетериев, ресторанов быстрого питания и 
самообслуживания



29

Приложение 2 
к Решению

Главному распорядителю 
бюджетных средств по предоставлению субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам на 
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства

полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование субъекта малого и среднегс
предпринимательства, *

в т.ч. фирменное наименование, почтовый индекс, фактический адрес (место нахождения) -
для юридических лиц;

фамилия, имя, отчество, почтовый индекс, место жительства - для индивидуальных
предпринимателей

ОГРН юридического лица 
(индивидуального предпринимателя)

ИНН КПП

телефон e-mail

банковские реквизиты:

p/с в

к/с БИК

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии на возмещение части затрат субъектов 

малого и среднего предпринимательства, физического лица связанных с

□  Осуществлением деятельности групп дневного времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми;

□  Оплатой участия субъектов малого и среднего, предпринимательства в 
выставочно-ярмарочных мероприятиях производственной и (или) 
инновационной направленности;



30

□ Оплатой участия субъектов малого и среднего предпринимательства, 
являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями, в 
специализированных сельскохозяйственных ярмарках;

□  Оплатой участия субъектов малого и среднего предпринимательства, 
поддержки в виде субсидирования затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства на уплату процентов по кредитам, привлеченным в 
российских кредитных организациях на приобретение основных средств;

□  Возмещением части затрат физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем и применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход», связанных с развитием 
профессиональной деятельности;

□  Возмещением части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства 
на оплату услуг ЖКХ.

(выбрать необходимую субсидию)

Прошу Вас предоставить субсидию на возмещение части затрат, связанных с

(наименование субсидии)

Расчет размера субсидии:

(расчет размера субсидии)
________________________________________ рублей,

(сумма цифрами)
________________________________________________________________рублей.
(сумма прописью)

Руководитель субъекта 
малого и среднего
предпринимательства/   — 1-------- — тт —, ^ подпись Ф.И.О.физическое лицо

М.П. « » 20 г.



Приложение 3 
к Решению

ОГРН юридического лица
ОГРИП индивидуального предпринимателя

ИНН КПП

телефон e-mail

банковские реквизиты:

p/с в

к/с БИК

СВЕДЕНИЯ
о субъекте малого и среднего предпринимательства

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

на получение финансовой поддержки в виде субсидирования части затрат,
связанных с

(наименование субсидии)

Наименование

Юридический адрес (адрес регистрации для 
индивидуального предпринимателя)

Адрес фактического местонахождения (адрес 
осуществления деятельности/адрес объекта по 
которому заявляется возмещение затрат)

Ф.И.О., должность, контактный телефон лица, 
ответственного за подготовку заявки »

Паспортные данные: номер, серия, код подразделения, 
кем и когда выдан (для индивидуального 
предпринимателя)

Вид деятельности, с осуществлением которой связано 
получение финансовой поддержки (по коду ОКВЭД)

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) за 
предшествующий год без учета налога на добавленную



32

стоимость, тыс. руб.

Суммарная доля участия Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации, муниципальных 
образований, иностранных юридических лиц, 
иностранных граждан, общественных и религиозных 
организаций (объединений), благотворительных и 
иных фондов в уставном (складочном) капитале 
(паевом фонде) за исключением активов акционерных 
инвестиционных фондов и закрытых паевых 
инвестиционных фондов

.

Доля участия, принадлежащая одному или нескольким 
юридическим лицам, не являющимся субъектами 
малого и среднего предпринимательства

Средняя списочная численность работников за 
предшествующий календарный год (без внешних 
совместителей), чел.

Средняя списочная численность работающих на дату 
подачи заявки (без внешних совместителей), чел.

Среднемесячная заработная плата по каждой категории 
должностей сотрудников, руб.

Количество рабочих мест, ед. *

Краткая характеристика:
- деятельности субъекта МСП (мероприятия для 
реализации которого подана заявка)

Период, в течение которого планируется перечислить в 
консолидированный бюджет Тульской области 
налоговые платежи, равные по сумме предоставляемой 
субсидии, мес.

"'Фактическое количество детей в группах дневного 
времяпрепровождения детей дошкольного возраста и 
иных подобных видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми (общее количество детей и 
среднее количество детей в одной группе), чел.

"'Общее количество групп дневного 
времяпрепровождения детей дошкольного возраста и 
иных подобных видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми, ед.

«

* Длительность пребывания детей в группах дневного 
времяпрепровождения детей дошкольного возраста и 
иных подобных видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми, час.

* Количество обучающих программ 
времяпрепровождения детей дошкольного возраста и



33

иных подобных видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми, ед.

** Финансовые ресурсы для участия в выставочно­
ярмарочных мероприятиях производственной и (или) 
инновационной направленности:

*''собственные средства 4

* ’"заемные средства

***Стоимость услуг ЖКХ за заявленный период, руб.

* - Значения показателей для субсидии на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с осуществлением деятельности групп дневного 
времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми
**- Значения показателей для субсидии на возмещение части затрат, связанных с оплатой 
участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных 
мероприятиях производственной и (или) инновационной направленности 
***- Значения показателей для субсидии на возмещение части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, на оплату услуг ЖКХ.

4

Приложение:
1. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на 
первое число месяца подачи заявки, заверенная печатью (при наличии) и 
подписью руководителя субъекта малого и среднего предпринимательства, на 
 л.

2. Справка из налогового органа об отсутствии у субъекта малого и среднего 
предпринимательства просроченной задолженности по налоговым и иным 
обязательным платежам, заверенная печатью (при наличии) и подписью 
руководителя субъекта малого и среднего предпринимательства (если справка 
заказывается в электронном виде), на л.

3. Оригинал или копия документа, подтверждающего полномочия лица, 
наделенного правом подписи, заверенная печатью (при наличии) и подписью 
руководителя субъекта малого и среднего предпринимательства, на л.

4. Сведения о среднесписочной численности работников за 
предшествующий календарный год (для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, зарегистрированных в текущем году, - на последнюю 
отчетную дату) с отметкой налогового органа или копией документа, 
подтверждающего факт представления указанных сведений в налоговый орган, 
заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя (иного 
уполномоченного лица) малого и среднего предприятия или индивидуального 
предпринимателя (не представляется индивидуальными предпринимателями, не 
заключавшими в указанный период трудовых договоров с работниками), на л.

5. Индивидуальные предприниматели, не заключавшие в отчетный период



34

трудовых договоров с работниками, представляют информацию (в свободной 
форме) об отсутствии указанных договоров, заверенную печатью (при наличии) 
и подписью индивидуального предпринимателя, на л.

6. Справка об отсутствии задолженности по заработной плате по состоянию 
на 1-е число месяца, в котором подана заявка, содержащая сведения о списочном 
составе персонала субъекта малого и среднего предпринимательства и 
заработной плате по категориям сотрудников, заверенная печатью (при наличии) 
и подписью руководителя субъекта малого и среднего предпринимательства, на 
 л.

7. Документы подтверждающие отнесения к приоритетной группе (выписка 
из реестра социальных предприятий, копии трудовых договоров (соглашений) с 
участниками С В О/ветеранами боевых действий, копия паспорта, выписка из 
учредительных документов, подтверждающую соответствии критерию), на л.

8. Копия журнала посещаемости или иных документов, подтверждающих 
численность детей в группах, заверенная печатью (при наличии) и подписью 
руководителя субъекта малого и среднего предпринимательства, на л.

9. Фотографические материалы, показывающие наличие спальных мест, 
если пребывание ребенка в учреждении от 5 часов и более, заверенные печатью 
(при наличии) и подписью руководителя субъекта малого и среднего 
предпринимательства, на л.

10. Копия(и) договора(ов) выполненных работ (оказанных услуг), 
договора(ов) об участии в специализированных сельскохозяйственных ярмарках/ 
выставочно-ярмарочных мероприятиях производственной и (или) 
инновационной направленности подлежащего(их) субсидированию, заверенные 
руководителем субъекта малого и среднего предпринимательства, на л.

11. Копии платежных документов, подтверждающих оплату выполненных 
работ (оказанных услуг) по договору(ам), подлежащему(их) субсидированию ( 
подтверждающих оплату стоимости торговых мест по договорам на участие в 
специализированных сельскохозяйственных ярмарках /  затрат, связанных с 
участием и оплатой участия получателя субсидии в выставочно-ярмарочных 
мероприятиях производственной и (или) инновационной направленности), 
заверенные руководителем субъекта малого и среднего предпринимательства, на 
 л.

12. Копии приказов о направлении сотрудников на участие в 
специализированных сельскохозяйственных ярмарках /  в выставочно­
ярмарочных мероприятиях производственной и (или) инновационной 
направленности), заверенные руководителем субъекта малого и среднего 
предпринимательства, на л.

13. Копия договора на поставку товаров, работ (услуг), необходимых для 
деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства, заключенного в 
результате участия субъекта малого и среднего предпринимательства в 
выставочно-ярмарочных мероприятиях производственной и (или) 
инновационной направленности (при наличии), на _ л.

14. Информация, подтверждающая, что получатель субсидий является 
сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с Федеральным



законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», за 
год, предшествующий году подачи заявки (для организаций, индивидуальных 
предпринимателей), на л.

15. Копия договора(ов) теплоснабжения, поставки горячей воды, отпуска 
воды и приема сточных вод, сбора и вывоза твердотопливных коммунальных 
отходов, сбора и вывоза сточных вод из локальных очистных сооружений, копия 
договора аренды помещения (здания, сооружения) в котором(ых) 
осуществляется деятельность, копии платежных документов, подтверждающие 
факт оплаты оказанных услуг по этим договорам, заверенные печатью (при 
наличии) и подписью руководителя субъекта малого и среднего 
предпринимательства-получателем субсидии по оплате услуг ЖКХ, на _ л.

16. Справка о стоимости услуг ЖКХ, включенных в стоимость арендной 
платы и отсутствии задолженности, подписанная арендодателем, справка 
обслуживающей организации об отсутствии задолженности по оплате услуг 
ЖКХ субъектом малого и среднего предпринимательства по состоянию на 1-е 
число месяца, в котором подана заявка, на _ л.

i
Настоящим подтверждаю и гарантирую, что вся информация, указанная 

выше, является подлинной и достоверной.

Даю согласие на публикацию (размещение) на едином портале и на 
официальном сайте администрации города Тулы в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.biz.tula.ru) информации об 
участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, а также в 
соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю свое письменное согласие на обработку моих 
персональных данных.

Руководитель субъекта малого и 
среднего предпринимательства

(подпись) (Ф.И.О.)

http://www.biz.tula.ru


Приложение 4

¥

36

полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование субъекта малого
и среднего предпринимательства,

в т.ч. фирменное наименование, почтовый индекс, фактический адрес (место 
нахождения) - для юридических лиц;

фамилия, имя, отчество, почтовый индекс, место жительства - для 
индивидуальных предпринимателей

ОГРН юридического лица
ОГРИП индивидуального предпринимателя  _

ИНН КПП _________________________

телефон e-mail .

банковские реквизиты: 

р /с  

к/с

СВЕДЕНИЯ
о субъекте малого и среднего предпринимательства 

на получение финансовой поддержки в виде субсидирования затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам, 

привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение
основных средств

Данные для осуществления оценки заявки

Наименование Значение

Вид деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства, для 
осуществления которого привлечены кредитные средства

Численность работников на начало текущего года, чел.

Численность работников на дату подачи заявки, чел.

Среднемесячная заработная плата на 1 работника на 1 -е число месяца, в 
котором подана заявка, руб.

Средняя списочная численность работников за предшествующий

в

БИК



37

календарный год (без внешних совместителей), чел. щ

Средняя списочная численность работающих на дату подачи заявки (без 
внешних совместителей), чел.

Количество рабочих мест, ед.

* Бюджетная эффективность субсидии, %

*БЭС=£Н иИ О П /С(в) 
где: БЭС- бюджетная эффективность субсидии, %
ХНиИОП - объем налоговых и иных обязательных платежей, уплаченных в бюджетную 

систему Российской Федерации (без учета налога на добавленную стоимость), уплаченных за год, 
предшествующий подаче заявки (для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированных в текущем году, - за последний отчетный период текущего года), руб.

С(в) -  запрашиваемая сумма субсидии, руб.

Сведения о деятельности субъекта малого 
(среднего) предпринимательства

1 Руководитель (Ф.И.О., должность, телефон рабочий, 
сотовый)

2 Контактное лицо, ответственное за подготовку заявки 
(Ф.И.О., должность, телефон рабочий, сотовый)

3 Вид деятельности, с которым связаны 
предоставленные к субсидированию затраты

4 Применяемый режим налогообложения

5 Объем налогов и иных обязательных платежей, 
уплаченных в бюджетную систему Российской 
Федерации за последний отчетный период (без учета 
налога на добавленную стоимость), руб.

4

6 Период, в течение которого планируется перечислить 
в консолидированный бюджет Тульской области 
налоговые платежи, равные по сумме 
предоставляемой субсидии, мес.

Показатели социально-экономического эффекта деятельности 
на текущий год и прогнозный период (два года)

Наименование показателей 

------ ------ --------------------------------------

Предыду 
щий год 
(факт)

План Прогноз

текущий 1-й год 2-й год
* полугодие

1 2 1 1 2 1 2------------- -----



38

* Средний уровень заработной 
платы по субъекту МСП, руб.

Выручка от реализации товаров 
(работ, услуг) без учета налога на 
добавленную стоимость, тыс. руб.

Сумма налоговых платежей и 
взносов, уплаченных в бюджеты 
всех уровней, в том числе налоги в 
местный бюджет (без учета налога 
на добавленную стоимость), руб.

Создано рабочих мест, ед.

Количество рабочих мест, ед.

* Средний уровень заработной платы по субъекту МСП рассчитывается исходя из фонда 
заработной платы, начисленной всем работникам (без внешних совместителей).

Настоящим подтверждаю и гарантирую, что

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства - для юридических лиц; 
фамилия, имя, отчество - для индивидуальных предпринимателей)

а) является получателем субсидии, предоставляемой в соответствии с 
настоящим Порядком, является субъектом малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющее деятельность в сфере производства 
промышленных товаров, работ и услуг;

б) субсидирование затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в 
российских кредитных организациях на приобретение основных средств, не 
осуществляется по привлеченным кредитам в иностранной валюте;

с) имущество, приобретенное или реконструированное за счет полученного 
кредита, процентную ставку по которому планируется субсидировать согласно 
заявке, не передано в пользование или собственность третьих лиц и используется 
получателем субсидии.

Приложение:
1. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на первое 
число месяца подачи заявки, заверенная печатью (при наличии) и подписью 
руководителя субъекта малого и среднего предпринимательства, на л.

2. Справка из налогового органа об отсутствии у субъекта малого и среднего 
предпринимательства просроченной задолженности по налоговым и иным 
обязательным платежам, заверенная печатью (при наличии) и подписью 
руководителя субъекта малого и среднего предпринимательства (если справка 
заказывается в электронном виде), на л.

3. Оригинал или копия документа, подтверждающего полномочия лица, 
наделенного правом подписи, заверенная печатью (при наличии) и подписью



39

руководителя (иного уполномоченного лица) малого и среднего предприятия или 
индивидуального предпринимателя, на л.

4. Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий 
календарный год с отметкой налогового органа или копия документа, 
подтверждающего факт представления указанных сведений в налоговый орган, 
заверенная(ые) печатью (при наличии) и подписью руководителя (иного 
уполномоченного лица) малого и среднего предприятия или индивидуального 
предпринимателя (не представляется индивидуальными предпринимателями, не 
заключавшими в указанный период трудовых договоров с работниками), на л.

5. Индивидуальные предприниматели, не заключавшие в отчетный период 
трудовых договоров с работниками, представляют информацию (в свободной 
форме) об отсутствии указанных договоров, заверенную печатью (при наличии) и 
подписью индивидуального предпринимателя, на л.

6. Копия(и) кредитного договора, и (или) кредитного соглашения, и (или) 
договора об открытии кредитной линии (далее - кредитный договор), 
дополнительных соглашений к кредитному договору, заверенная(ые) печатью 
(при наличии) и подписью руководителя (иного уполномоченного лица) малого и 
среднего предприятия или индивидуального предпринимателя, на л.

7. Копия(и) графика погашения кредита и уплаты процентов с учетом всех 
внесенных в него изменений, заверенная(ые) уполномоченным лицом кредитной 
организации, на л.

8. Выписка по ссудному счету на дату подачи заявки, заверенная 
уполномоченным лицом кредитной организации, на л.

9. Копия документа, подтверждающего получение кредита заявителем, с 
указанием даты получения кредита, заверенная печатью (при наличии) и 
подписью руководителя (или иного уполномоченного лица) малого и среднего 
предприятия или индивидуального предпринимателя, на л.

10. Копии документов, подтверждающих строительство (реконструкцию), 
приобретение для собственных нужд производственных зданий, строений, 
сооружений в целях создания и (или) развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) (договоров, платежных документов, смет, актов приемки 
выполненных работ, товарных накладных, счетов-фактур, актов ввода в 
эксплуатацию, технической документации объектов основных средств, 
правоустанавливающих документов на земельный участок и т.п.), заверенные 
печатью (при наличии) и подписью руководителя (иного уполномоченного лица) 
малого и среднего предприятия или индивидуального предпринимателя, на л.

11. Копии документов, подтверждающих приобретение оборудования в целях
создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,
услуг) (договоров, платежных документов, товарных накладных, счетов-фактур,
актов приемки-передачи оборудования, технической документации объектов
основных средств, бухгалтерских документов, подтверждающих постановку на
баланс приобретенного оборудования (копия инвентарной карточки учета объекта
основных средств и т.п.), заверенные печатью (при наличии) и подписью
руководителя (иного уполномоченного лица) малого и среднего предприятия или 
индивидуального предпринимателя, на л.

12. Копии платежных документов, подтверждающих осуществление



40

ч

расходов по уплате субъектом малого и среднего предпринимательства процентов 
по кредиту, в том числе платежные поручения, инкассовые поручения, платежные 
требования, платежные ордера, в размере не менее 10 процентов от всей суммы 
процентов по кредиту, заверенные уполномоченным лицом кредитной 
организации, на л.

13. Справка об отсутствии просроченной задолженности по кредиту по 
состоянию на дату подачи заявки, заверенная уполномоченным лицом кредитной 
организации, на л.

14. Документы подтверждающие отнесения к приоритетной группе (выписка 
из реестра социальных предприятий, копии трудовых договоров(соглашений) с 
участниками С В О/ветеранами боевых действий, копия паспорта, выписка из 
учредительных документов, подтверждающую соответствии критерию), на л.

Настоящим подтверждаю и гарантирую, что вся информация, содержащаяся 
в сведениях и прилагаемых документах, является подлинной и достоверной.

Даю согласие на публикацию (размещение) на едином портале и на 
официальном сайте администрации города Тулы в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.biz.tula.ru) информации об 
участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, а также в соответствии 
со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю свое письменное согласие на обработку моих 
персональных данных. 4

Руководитель субъекта малого и 
среднего предпринимательства

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. «__ » _______  20 г.

ч

http://www.biz.tula.ru


Приложение 5 
к Решению

СВЕДЕНИЯ
физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», для получения субсидии связанной с развитием профессиональной

деятельности

я ,  ,
(фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии)) 

изучив нормативные правовые акты, регламентирующие порядок и условия 
предоставления субсидии, на возмещение части затрат физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход в целях ее 
получения, сообщаю о себе следующие сведения:

1. Общие сведения

1 Данные паспорта гражданина Российской Федерации:

1.1 Серия и номер

1.2
4

Наименование выдавшего органа

1.3 Дата выдачи

1.4 Код подразделения

2 Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

3 Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС)

4 Адрес регистрации по месту жительства

5 Адрес фактического пребывания

6 Контактный телефон

7 Адрес электронной почты

8 Дата постановки на учет в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход

9 Основной вид деятельности, осуществляемый в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход

2. Экономические показатели деятельности



42

№
п/п

Наименование показателя Значение показателЖ * >

1 Объем дохода от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) на первое число месяца подачи 
документов в Уполномоченный орган (тысяч рублей)

<*> Значение показателя указывается в соответствии с данными справки о состоянии 
расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход (КНД 1122036) за период с даты 
постановки заявителя на учет в налоговом органе на территории муниципального образования 
город Тула в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход на первое число 
месяца подачи документов в Уполномоченный орган, сформированной с использованием 
мобильного приложения «Мой налог» или в веб-кабинете «Мой налог», размещенном на сайте 
http://npd.nalog.ru.

3. Обязательства заявителя по соблюдению 
условий предоставления субсидии

1. С Решением о порядке предоставления субсидии на 
возмещение части затрат физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», ознакомлен и обязуюсь соблюдать порядок и условия
ИХ предоставления (подпись заявителя)

2. Настоящим подтверждаю следующие сведения по состоянию на дату подачи 
документов:

2.1. Применяю специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» на территории муниципального
образования город Тула не менее 3 месяцев (подпись заявителя)

2.2. Общая сумма налога на профессиональный доход, 
исчисленная за время деятельности физического лица, не 
являющегося индивидуальным предпринимателем, в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход,
составляет не менее 5000 (пяти тысяч) рублей (подпись заявителя)

2.3. Не являюсь лицом, осуществляющим перепродажу 
товаров, имущественных прав, за исключением продажи 
имущества, использовавшегося для личных, домашних и (или)
иных подобных нужд (подпись заявителя)

2.4. Не являюсь лицом, имеющим работников, с которым они
состоят в трудовых отношениях (подпись заявителя)

2.5. Не являюсь лицом, осуществляющим

http://npd.nalog.ru


предпринимательскую деятельность в интересах другого лица 
на основе договоров поручения, договоров комиссии либо 
агентских договоров, за исключением лиц, оказывающих 
услуги по доставке товаров и приему (передаче) платежей за 
указанные товары (работы, услуги) в интересах других лиц

2.7. Не имею затраты, произведенные в результате сделки 
между лицами, признаваемыми в соответствии с частью 2 
статьи 105.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
взаимозависимыми

3. Гарантирую полноту и достоверность представленных 
документов, информации и сведений

4. Подтверждаю свое согласие на право Уполномоченного 
органа на обработку (включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование и уничтожение) своих 
персональных данных и иных сведений, указанных в 
настоящей заявке и прилагаемых документах, которые 
необходимы для получения субсидий, в том числе на 
получение из уполномоченных органов государственной 
власти и местного самоуправления необходимых документов 
и информации

5. После получения субсидии через год обязуюсь представить 
отчет в установленные договором сроки

4. Перечень прилагаемых документов

1.1. Копии всех страниц паспорта гражданина Российской 
Федерации, собственноручно заверенные заявителем

1.2. Справка о постановке на учет физического лица в 
качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход (КНД 1122035), 
собственноручно заверенная заявителем, , 
сформированная с использованием мобильного 
приложения «Мой налог» или в веб-кабинете «Мой 
налог», размещенном на сайте http://npd.nalog.ru

1.3. Справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на 
профессиональный доход (КНД 1122036) за период с 
даты постановки заявителя на учет в налоговом органе 
на территории муниципального образования город Тула

43

(подпись заявителя)

(подпись заявителя)

(подпись заявителя)

(подпись заявителя)

(подпись заявителя)

на л. в экз.

на л. в экз.

на л. в экз.

http://npd.nalog.ru


44

в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход на первое число месяца 
подачи документов в Уполномоченный орган, 
собственноручно заверенная заявителем, 
сформированная с использованием мобильного 
приложения «Мой налог» или в веб-кабинете «Мой 
налог», размещенном на сайте http://npd.nalog.ru

1.4. Копия свидетельства о постановке на учет физического 
лица в налоговом органе (ИНН), собственноручно
заверенная заявителем на__л. в _

1.5. Копия страхового свидетельства государственного 
пенсионного страхования (СНИЛС), собственноручно 
заверенная заявителем на__л. в _

1.6. Документ российской кредитной организации (или его 
копия, собственноручно заверенная заявителем), 
содержащий сведения о банковских реквизитах 
расчетного счета заявителя в валюте Российской
Федерации на__л. в _

1.7. Копии документов, собственноручно заверенные 
заявителем, подтверждающие принадлежность 
заявителя к приоритетной целевой группе получателей 
субсидии, - представляются при наличии на__ л. в _

1.8. Копии документов, подтверждающих факт 
осуществления заявителем затрат, представленных к 
возмещению в соответствии с требованиями Решения (в 
зависимости от вида и способа совершения затрат: 
договоры аренды, купли-продажи, на оказание 
образовательных услуг, заключенные в соответствии с 
требованиями законодательства Российской 
Федерации; счета, счета-фактуры, товарные накладные, 
акты, платежные поручения с отметкой кредитной 
организации, кассовые документы, подтверждающие 
факт оплаты расходов), собственноручно заверенные 
заявителем ’ на__ л. в _

1.9. Копия заверенной доверенности, подтверждающей 
право представителя заявителя представлять его 
законные интересы в Уполномоченном органе для 
целей получения субсидии, с приложением копий всех 
страниц паспорта гражданина Российской Федерации,
законного представителя заявителя - представляются в на л. i
случае обращения в Уполномоченный орган законного экз..

экз.

экз.

экз.

экз.

экз.

http://npd.nalog.ru


45

представителя заявителя с предъявлением оригиналов 
документов для сверки

1.10 Справка об участии в СВО, участника боевого действия на л. в  экз.

5. Плановое значение показателя

N
п/п

Наименование показателя Значение

1 Плановое значение дохода получателя субсидии от реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных прав), который получатель 
планирует достичь в течение следующего года после получения 
субсидии

Настоящим подтверждаю и гарантирую, что вся информация, содержащаяся 
в заявлении и прилагаемых документах, является подлинной и достоверной.

Даю согласие на публикацию (размещение) на едином портале и на 
официальном сайте администрации города Тулы в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.biz.tula.ru) информации об 
участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим отборбм, а также в соответствии 
со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю свое письменное согласие на обработку моих 
персональных данных (для физических лиц).

Ф.И.О. физического лица, не 
являющегося индивидуальным 
предпринимателем, применяющего
специальный налоговый режим (подпись) (Ф.И.О.)
«Налог на профессиональный доход»

« » 20 г.

ч

http://www.biz.tula.ru

